
 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Pagina 1 di 2 

                                                        DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  

 

DELL’AREA AFFARI GENERALI, INFORCENTER E REGOLAZIONE DEL 

MERCATO 
 

N. 32   DEL   15/09/2025                     
 

Oggetto: CENTRO TECNICO O.M.V.I. Di Russo Salvatore e C. SRL –  Marsala, c/da Ponte 

Fiumarella n.315 - N. REA 80125 – Codice identificativo I3 017 1818, Istanza di rinnovo 

autorizzazione. 
    
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI, INFORCENTER E REGOLAZIONE DEL 

MERCATO 
 

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 

spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

- Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.;  

- Verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze; 

- Visto il Decreto 10 agosto 2007 del Ministero dello Sviluppo Economico recante ‘’Modalità e 

condizioni per il rilascio delle omologazioni dell’apparecchio di controllo, delle carte 

tachigrafiche, nonché delle autorizzazioni per le operazioni di primo montaggio e di 

intervento tecnico, ai sensi dell’art.3, comma 7, del Decreto Ministeriale 31 ottobre 2003, 

n.361’’; 

- Visto il Regolamento UE 165/2014 del Parlamento Europeo e il Regolamento del Consiglio 

del 4 febbraio 2014 relativo ai tachigrafi nel settore dei trasporti su strada; 

- Visto il Regolamento di esecuzione UE 2016/799 della Commissione del 18 marzo 2016, che 

applica il Regolamento UE N. 165/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante le 

prescrizioni per la costruzione, il collaudo, il montaggio, il funzionamento e la riparazione dei 

tachigrafi e dei loro componenti; 

- Visto il D.M. 23 febbraio 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, in particolare 

l’art. 9, anche in relazione alle istanze pervenute entro i sessanta giorni antecedenti la 

scadenza dell'autorizzazione, che possono comportare l'ultimazione del procedimento di 

rinnovo dell'autorizzazione oltre la scadenza stessa, e l’art. 26 (norma transitoria); 

- Vista l’istanza di rinnovo del 19/05/2025, prot. 0005830/E, completa, dopo le integrazioni 

richieste, degli allegati previsti, presentata dal Centro Tecnico O.M.V.I. Di Russo Salvatore e 

C. SRL, codice  id.: I3 017 1818, aut. 139474 del 09/06/2020, per l'esecuzione di interventi 

tecnici sui cronotachigrafi digitali e intelligenti, attribuita ai sensi e per gli effetti del D.M. 

10/08/2007 del MISE; 

- Vista l'istanza di mantenimento dell'autorizzazione citata, al Mimit per il tramite di questa 

Camera di Commercio, acquisita con prot. 0006750/E del 09/06/2025 a seguito di variazione 

di ragione sociale; 

- Vista la contestuale istanza di accorpamento delle autorizzazioni agli interventi tecnici sui 

tachigrafi digitali e intelligenti, codice  id.: I3 017 1818, e quella sui cronotachigrafi analogici, 



 
 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Pagina 2 di 2 

codice identificativo “TP 029”, al Mimit per il tramite di questa Camera di Commercio, 

acquisita con prot. 0004025/E del 07/04/2025; 

- Vista l'autorizzazione prot. 0001108 del 05/09/2025 rilasciata dal Mimit, di mantenimento e 

accorpamento delle autorizzazioni sopra citate; 

- Acquisito il parere favorevole del responsabile del procedimento, Ispettore Metrico Antonino 

Faraci, che ha eseguito apposita verifica ispettiva come da verbale di sopralluogo eseguito in 

data 27/08/2025; 

- Considerata altresì la continuità dei requisiti posseduti, previsti dal D.M. 10 agosto 2007, a 

seguito dei precedenti rinnovi annuali; 

- Verificata la sussistenza dei requisiti prescritti, attraverso gli accertamenti previsti dal D.M. 

23 febbraio 2023 e di cui al verbale di sopralluogo sopra citato; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 di dare atto dell’esito positivo dell’esame istruttorio di competenza di questo Ufficio, nella 

persona dell'Ispettore Metrico Antonio Faraci, relativo all’istanza di rinnovo 

dell’Autorizzazione del Centro Tecnico O.M.V.I. Di Russo Salvatore e C. SRL. sito in 

Marsala, c/da Ponte Fiumarella n.315, che secondo quanto previsto dall’art. 26 del D.M. 

23 febbraio 2023, avrà  scadenza il 09 giugno 2027, in continuità con l’autorizzazione 

originaria n. 139474 del 09/06/2020; 

 

 di dare atto del presente provvedimento al Ministero delle Imprese e del Made in Italy – 

Div. III Strumenti di misura e ad Unioncamere; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo Camerale Informatico 

di questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito camerale, nella sotto-sezione Provvedimenti, alla voce Provvedimenti 

Dirigenziali, ai sensi  dell'art.23/comma 1 del D. Lgs 33/2013. 

 

 
 

 

                                                                        IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI,  

                                                                        INFORCENTER E REGOLAZIONE MERCATO 

                                                                                           Dott. Pietro Agostino Cracchiolo 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Informatico Camerale 

Dal 15/09/2025 al  22/09/2025 

                                                                                                                 Il Dirigente 

                                                                                               Dott. Pietro Agostino Cracchiolo 

                                                                                                      

 

 


		2025-09-15T10:48:35+0000
	Cracchiolo Pietro Agostino




